## Centilogii

reliq̄s sola enī v̄tus intellectua se supra se pfecta reditioē reflectit et reducit Quod maxime patz in intellectu primo qui deus est. vbi monas gignit monadē. q̄ in se sūm reflectit amorē. que reductō pfecta est. nec aliter esse potest ne sit octosa. Conceptus exterioꝝ sensu. sicut sūt simplices absq; cōpositione enūciatiua Ita nulla est in eis falsitas. qualis in cōceptibus cōplexis et iudicib; inuenim⁹. Et ita visus aspiciēs baculum in aqua nō fallitur. sed fantasia vel ratio. si iudicet ip̄m fractū. Conceptio in matrice qnq; sensuū sēp est naturaliē pultra. quia modum habet speciē & ordinē put alie res om̄es que nō pducunt. absq; numero pondere & mēsura. q̄ hec dicuntur vētas vel nobilitas natura lis indebilis re stante Secus de veritate cōplexa signi/significatiis ad placitū p opationē intellectus. Cōceptiones sensuū exteriorū dāt occasū frequēter sensui interiori et rationi vel menti iudicant. q̄ errent in suis cōceptibus ut falsi deformes mōstruosi et ignobiles falsitate scilz signi. et deformitate vich & hoc pro statu nature postea destitute. nō pmitus institute quō homo non fuisset decepi⁹ nec vigilas nec sc̄mniās. dñs puidente. & intellectu regulāte. resp̄cū omnū potentiarū in tota generatōe cōceptu. Concept⁹ exterioꝝ sensuū sūt simplices. et experimentalē geniti naturali nūcitate ab obiectū.

suis p̄p̄hs. vel cōibus. actualiter manētib; per sp̄s suas imp̄ssas. etiā dū obiecta pereūt vel subtra hūtut. Exempla sūt plurima de sono et de v̄sibilib; radiosis. Cōceptiones exterioꝝ sensuū iudicātur false turpes et distorte ex eb; p̄ncipaliē. quoꝝ pm̄ est indispositio organi vel v̄triculi quo fit cōceptio Alterū est indispositio medī per qd sp̄s obiectoꝝ trāseūt ad sensus Tertiū est distantia obiectorū per p̄inquū vel remotū im̄portionata.

## Sequit̄ certa partitio De conceptibus interiorū sensuū.

Q̄onceptōes plures et nobiliores sūt in scđo anime rationalis v̄tēo interiori organico. sicut traditiones q̄s recipit a sensationib; tanq; semia. sūt sp̄naliores. et potētia cōcipiēs illic ap̄lioris v̄tutis est. Utrū vero sola rōnalis anima sit subiectū inherētis oīm cōceptuū suoꝝ. v̄l totū dōpositū ex organo & anima. probleuma videt. put de subiecto materialiū accidentiū. Dicūt aliq; q̄ solā materiā informat q̄ uis totū dōpositū denominat. Sic visio que causat ab anima rationali v̄tig; indiuisibili. inheret sibi soli q̄uis totū oculū vel hoiem videre denominet. Cōceptiones intiores et organice. q̄uis fiat originalē et radicaliter a corde. tñ pficiunt in cerebro. velut in triplici v̄entre.

## De cōceptibus

Em tres capitis p̄ticulas aut cellulas Quarū anterior que maior ē continet vim sensus cōmuniſ cū imaginatiua Scda vero que mediocris est. cōtinet formatiua. seu cogitatiua. cuz estimatiua Tertia vero posterior et minor cōtinet retentiua cū memoratiua Dicuntur alij nomib⁹ Sinciput. occiput. intercipit. seu mediu in capite. Cōceptiones sensus omuniſ. sūt tot simul quot fūit per sensus extreiores singulos. etiā in animalib⁹ pfectis Ex quibus cōceptionibus alie et alie pullulant imagines et forme per associationes et obinationes varias factas taz in sensu omuni q̄ in fantastica et estimatiua virtute Quod ingeniatuz est a natura. ppter pcreationē necessaria ad vitā. Dū nō habent aiaſia pfecta alimentū ciunctuz sicut plante vel animalia solū tactū habēta. sic patet in cōchis et ostreis Cōceptiones virtutis formae cū estimatiua pcellūt in multiplicatione cōceptū etiā in brutis sup virtutē sensus omuniſ. q̄ multiplicius separare et cōiungere pñt imagines cū intentionib⁹ et vras q̄ ad inuicē per vim estimatiuam que ex sensatis elicit insensata. vt ouis ex figura lupi elicit inimiciam Nisi dicamus hoc pure naturaliter fieri. quēadmodū ab igne fugit aqua in lignis viridibus. et extēiores sensus qui simplices sūt horret straria per nature sensus

## C Clxx.

vel naturalē instinctū Cōceptōnes in hoc ventriculo medis cellule cerebri possūt turbari in brutis et plus in homībus ex conturbatione p̄oris cellule qua p̄ori nō impedita potest nihilominus ista scda multipliciter turbari ut nō cōcipiat v̄l eliciat nisi mōstruosos partus. maxime dū accipit rerum similitudines pro reb⁹ veris ad extra vt facit somniās Potest insuper vētriculus tertie cellule cōcludi. ne pariat memorādo existentibus primis sanis Cōceptōnes in vtero fantasie brutorū animalium et irrationaliū. variantur per diuersas industrias ex variatōne complexionū armonicaruz adeo q̄ perueniūt ad rationis industrias quodāmodo p̄cipiendas Jux regulam dionysij. q̄ supra in inferiorū fungūtur infimis superiorū. Cōceptus irrationaliū non sūt nobiles vel ignobiles formaliter quia non habent vt homines. cōiunctā rationē per quam regulari possint aut debeant. sed impetum motōnis obiectalis insequuntur vt pulcri sunt vt ira in cane et in vulpibus asturia Cōceptiones in scđo rōnaliſ anime vētriculo pl̄ per audituz discipline et nobilius multiplicantur. q̄ per altos sēlus q̄uis vīsus in se sit nobilior q̄ auditus. Cōceptiones ultime et posterioris cellule cerebri que memoratiua dicitur sumūtur cum circumstantia preteriti. Et illuc sp̄es

## Centilogū

quasi sōpote dicūtur nīsi fuerint ex  
citatae per vias ingenias a natu  
ra vnde fātasmata fluūt et ffluūt  
de cellulis anterioribus et medīs  
in postremā et ecōtra **Cōcept**  
formari pñt ab anima rōnali me  
diāte spū. qui est p̄ximū aie instru  
mentū in cellulis cerebri et hoc de  
rebus ad extra nō ita sensatis. sīc  
d̄cipitur mons aureus. et colores  
medī in nubibus et yrde smo et  
quidditatis b̄stātiāz per discur  
sum et resolutionē sic formātur in  
ventre rōnis qz pro statu vie non  
intuitiue cernunt. Alioqñ intellēcus  
d̄gnosceret panē nō esse in hostia  
cōsecrata. **Cōceptus** pñt gigni  
ab aia rationali in cellulis cerebri  
qui ppter iunctionē rōnis et im  
periū eius dicerent liberi nō intē  
lice sed denoatiue. quorū aliq sūt  
nobiles et actus impati virtutum  
Alii ignobiles vicioz. **Cōcepti**  
ones naturales seu sermocinales  
de qualibet scia pñt formari i cel  
lulis cerebri per verba extēria ad  
placitū significatiā cū nutibus et  
signis. quēadmodū videmus in  
pluribus qui garriunt de diuersis  
sciētis de qbus intelligunt prie  
plus qz ceci de coloribus. quales  
dicebat apulegius philosophari  
solis aurib' Et de qbus accipi p̄t  
dictū xp̄i sumptū a p̄ his q audi  
entes nō intelligunt. Tales p̄bus  
vocat incōtinentes tpe passionis  
qui loquuntur empideoocleas et sen  
tentias graues quas mente nō se

tiūt pñt ebr̄ et pueri ex sola fan  
tasia multa dicūt. et alij multi qui  
carent iudicio rationis

## Sequit̄ quartā partē

De conceptu entis in speciali.

**Cōceptio entis**  
**C**omplexus p̄mus est int̄ oēs  
cōceptus. tam in deo qz in  
creaturis. In deo quidē. dū pater  
cōicat esse suū et essentiā. que idēz  
est filio. Et ipē cū filio cōicat spūi  
sācto. In creaturis autē. cōicatur  
p̄us esse. que om̄unicatō est qddā  
d̄cipe. his quidē clarius. his autē  
obscurius. **Cōceptus** simplex en  
tis est p̄ximū pncipiu incōplexum  
apud utentes rōne vel intellectu.  
Nec aliqd vere et sincere d̄cipitur  
nīsi resolutio fiat. ad hoc cē. **Cō**  
ceptus simplex entis sincerus q eli  
ctus nō habet in via naturaliē et  
de cōmuni lege. nīsi p mltas abne  
gationes q resolutiones fact̄ ab  
intellēcu. q fūdat se in hoc lumie di  
uino signato. sup eū. q om̄e impfe  
ctum n̄cario reducit ad pfectū. sīc  
potētia ad actū. et p̄uatio ad ha  
bitū. **Cōceptus** simplex entis. re  
cipitur multiplicē in se. Et in pas  
sionibus suis p̄mis que sūt. vnum  
verū. bonū. pulcrū. nedū intellēcu  
alibus rōnalibus et cognitiuis. H  
suo modo generaliter in oib' crea  
turis. **Cōceptus** simplex entis in  
viatoribus hoib' recipi p̄t et  
gigni tot mōis quot modis cētis

## DE Cōceptibus

Quibuslibet creaturis vñ cōcipi pōt  
ens p̄mo nākaliter sicut amor et  
bonitas Sc̄do potētialit̄ ut mēo  
ria meminit sui h̄m Augusti<sup>m</sup>. Ter  
tio h̄tualit̄ sicut p̄ h̄tū adquisitū  
vel infusū Quarto obiectalit̄ per  
sp̄es p̄prias sensibiliū Quito obie  
ctaliter p̄ sp̄es alienas oponēdo  
diuidendo ratiocinādo abstrahē  
do Sexto sp̄ealit̄ in hoie p̄ noia  
ad placitū significatiā Tandē in  
tuitiue in p̄tia **Cōceptus** simplex  
entis genitus p̄ intellēm viatoris  
in vtero pure intelligētē si diu p̄si  
stere possit sine om̄ixtione sollicitu  
dīnū fātasmatū q̄ occupiscentiarū  
illi merito sincera v̄itas diceret. q̄  
agalma pulcerrimū q̄ p̄cīose mar  
garite claritas fulgens in mēte Et  
talē appellabat aug<sup>r</sup> pro statu vie  
sincerā v̄itatē q̄ mox instar corus/  
cationis vt illuxerit. resorbet et in  
volutur. nūbculis fātasmatuī. si  
nō stabiliat mens **Cōceptus** sim  
plex entis accipiē hic in via de cō  
muni lege sū intuitiue. H̄ septē alījs  
mōis in generē. sc̄z per expientiaz  
et resolutionē seu depurationē q̄n  
q̄ mōis et duob<sup>r</sup> p̄ impositēz q̄  
auctoritatē seu fidē alteri<sup>r</sup> seminā  
tis **Cōceptus** simplex entis ac  
ceptus per expientiā est aliqñ pu  
re vagus q̄ ofuslus. vt hoc ens qr  
qui dicit hoc ens dicit ens imo et  
qui dicit nō ens dicit ens. q̄ ita de  
silibus entis acceptiōnib<sup>r</sup> cū imp  
fectione vt ens in potētia ens ana  
logū. h̄m q̄d et ḥtingēs creatū. et  
depēdēs **Cōceptus** simplex en

## CCCLxxi

tis acceptus p̄ abstractionez q̄ re  
solutionē purior ē q̄ determinatio  
q̄b̄ p̄cedens Et habz q̄tuor gra  
duis **Un**<sup>r</sup> est dū accipit̄ ens cōic  
et analogice. ad ens creatuī et in  
creatū **Sc̄ds** est ad ens increatū.  
et s̄bam creatā **Tertius** est ad ens  
creatū carēs imp̄fectione q̄licūq̄.  
**Quartus** est ad ens simplex vñ  
et p̄fectū quo nihil mai<sup>r</sup> seu meli<sup>r</sup>  
cogitari p̄t. vez est p̄ p̄supposita  
fide p̄nt h̄rī cōceptus altioēs etiā  
p̄ intelligentiā de trīssima trinita  
te. et p̄ affectionē anagogice subli  
matā de torrente voluptatis fon  
tis vite **Cōceptus** simplex enti.  
habitus per impositionē. vt apud  
p̄bos vel p̄ fidē vt ap̄d xp̄ianos  
significat et rep̄ficit aliqd quicqd  
illud sit quo meli<sup>r</sup> cogitari nō p̄t  
et hec est cognitio q̄d nomis. seu  
quid nomē significat cū qua stat.  
ignorātia v̄l dubietas. si res signi  
ficata sit aut q̄d sit. Sed nequaq̄  
dū habet cōceptus rei p̄ intelli  
gentiā nedū intuitiue. sed abstractiue  
mōis dicitis **Cōceptus** simplex  
entis iste quo mai<sup>r</sup> cogitari nō p̄t  
dicit pelagus q̄ddā eēntiale insi  
nitū h̄m damasci. q̄d n̄cario est eē  
sū. q̄ solū n̄cē esse p̄ eēntiā et vñ  
et vez et pulcrū. et bonū **Cetera**  
aut̄ oia per p̄ticipationē et q̄ndā  
imitationis analogiā Et sunt hec  
ita certa de deo apud illos qui o  
cipiūt resolutiue purū esse. p̄ dubi  
tare nō p̄st. qr sūt p̄ se nota intel  
lectis eminiis taliū **Nihilomin<sup>r</sup> te**  
neatur regula dionysij ad galum

L 2

## Centilogium

¶ si q̄s vidēs deū intellexit qđ vi  
dit. nō ipm ḡtemplatus est sed ali  
quid eoꝝ ab ipo ex̄tū q̄ ognito  
rū. hoc vez est de lege cōi q̄ non  
videtur intuitiue hic et nūc. ¶ Cō/  
ceptus simplex entis nullo mō p̄t  
esse verus bon⁹ et pulcer nisi cara  
cerisatus seu signillatus et fōrtus  
et qđāmō viuificatus sit ab ente  
pmo simplr quo mal⁹ excogitari  
nō p̄t. cui⁹ nomē est vnicū. sanctuz  
q̄ bñdictū in secula. Cōcurrūt aut̄  
in ihu duo noia pm̄a et suprema.  
¶ Unū increatū qđ est ipm eē purū  
dei sibi soli ḡphensibile. Aliud cre  
atū. qđ est hūana naſa que sicut  
est pfectissima creaturꝝ. sic ē noi  
men exaltatū et magnificatuz sup  
omne aliud nomē. Portik aut̄ deus  
plura noia p̄ negationē intellēcius  
put in opusculo de mōis signifi  
candi habz dici. Deus fm̄ Bona  
uenturā in breuiloꝝ dicit lux. vt  
est ratio ognoscēdi oia. dicit spe  
culū. vt est rō ognoscendi visa et  
appbata. Dicit exēplar vt est rō  
ognoscendi p̄disposita. dicit liber  
vite vt est rō cognoscēdi p̄destina  
ta et appbata. Est igit̄ liber vite re  
spectu rerū redeuntū. Exēplar vt  
existentiū Speculū vt euntiū. Lux  
resp̄ciū oīm. Et ad exēplar spectat  
ydea v̄bū ars et rō. Idea fm̄ actū  
puidendi. v̄bū fm̄ actū pponēdi.  
ars fm̄ actū psequēdi. Ratio fm̄  
actū pficiēdi qntū supadit rōm  
finis vel intentionē. Cognoscit in  
sup ḡtingētia infallibilē. Mutabi  
lia imutabilē. fūt apñcialiter. tga

lia eternalitē q̄ p̄ se ipm eentialitē.

**S**equitur quinta parti  
tio de conceptibus complexis.

**D**conceptus cōplexi  
quos orōnes dicim⁹. capi  
unt euidentiā et q̄si vitam  
imortale et etēna per viuificationē  
entis pm̄i simplicis. fm̄ triplex ge  
nus cause efficiētis. fōrlis vel exē/  
plantis et finalis. Recipien⁹ vt ab  
efficiēte vnitatē. motū. et mēsurā.  
Recipien⁹ vt ab exēplante seu for  
mante spēm numerz et vltatē. Re  
cipien⁹ vt a finiente ordinē pōdus  
et bonitatē. ¶ qbus omib⁹ nēa/  
rio cōsurgit pulcritudo. de q̄ lau  
datur pulcrimā muliez in canti  
cis cāticorū. ¶ Cōceptus cōplexi  
quos dicimus rōnis. dicunt p̄ se  
noti. dū conceptus simplices ex qui  
bus ḡponūtur apphensi. redunt  
ptinū ḡplexionē euidentez in la  
mine rōnis intellectiue vt de quo/  
libet esse vel nō esse. cui nō contin  
git intellectis terminis dissentire.  
Tales utiqz sūt cōes animi conce  
ptiones. et ebdomades. et pm̄e im  
pressions et pm̄a pm̄cipia. ¶ Cō/  
ceptus ḡplexi dicunt euidentes. q̄  
recipiūtur ab intellēciū nō solū a su  
periori p̄ lumē intelligētie. s̄ etiā  
ab inferiori p̄ certitudinē sēsualis  
expientie. vt q̄ ignis est calidus et  
q̄ absinthiū est amarū. ¶ Conce  
ptus cōplexi om̄s medij dicunt q̄  
nō recipiūt euidentiā. nisi per fōdu  
tionē seu resolutionē ad conceptus

## De cōceptibus

experimentalē p̄mos vel sc̄dos. q̄ dicunt cōclusiones. sicut habetur in p̄ma p̄bia q̄ in prudētia. q̄ in arte. et in om̄i sc̄ia. **E**t hoc nō intelligitur de cognitione dei que nulla tenus est discursiva aut dōpositia nec de āgelica dōgnitione q̄ a multis similē ponit nō discursiva saltem in plurib⁹ nō. **S**ec⁹ in nobis hic in via. **C**ōceptus complexi sicut et incōplexi. rep̄iunt in hoīb⁹ pro statu nature destitute frequēt abortivū vel turpes et spurij. ppter indispositionē matricis anime rōnalis. ex mala dispositione corporis vel prava d̄suetudine v̄l aliū de multis mōis. Prol̄sūt aut̄ ad fecunditatē q̄ decorē. **I**ngeniuū clarū exēcituū elēm. q̄ ociū sēm. seu deuotū q̄ sobriū. **C**ōcept⁹ oplexi tāto sūt diffimiores. ignobiliores. et vitup̄abiliores. quāto p̄inq̄ores sūt primis cōceptibus euidētibus qui per exp̄ientiā sup̄iore vel infēriore accipiunt. dū degenerāt ab eis. nec imitan̄t eos. assimilatione perfecta quēadmodū culpabilior est errās in ianuis q̄ meridie q̄ de nocte. et turpior iudicat symea q̄ deficit ab hominis figura q̄ que videtur imitari. **C**ōceptus complexi in v̄tero mētis geniti p̄ semina p̄mō p̄ncipiorū oplexorum vel incōplexorū. sunt nobilioēs et generosiores. ceteris paribus. q̄ geniti per semen exp̄ientie sensuālis. Propterea sc̄ietie morales que respiciunt particulariores act⁹ ho-

## C Clxiij.

minū super om̄es minus habent certitudinis. Similē et sc̄ietie nō abstrahentes a motu et a matēia sed mathematicē ppter abstractō nem hui⁹ mōi sūt in p̄mo certitudini gradu quo ad nos. q̄ pro isto statu. **C**ōceptus oplexi sunt et p̄nt in v̄tero mentis vel rationis gigni pulcri nobiles q̄ certi per se men experientie sensualis sed non absq̄ semine cōciliante seu fouente primi luminis intellectualis. in quo videntē prima p̄ncipia practica moraliū. vt q̄ nemini est iluria facienda vnde potest elici sc̄ietia pure speculatiua. de virtutibus p̄ deductionē ratōnis logica mediante. que ad hoc inuēta est ne paralogisādo falleremur. **C**ōceptus oplexi varian̄t in nobilitate et ignobilitate moralit̄ p̄ varios gradus quales solēt assignari in certitudine v̄titatū sub numēo q̄n duplii sūt accessū vel recessū a p̄mis p̄ncipijs moralibus per se notis. In p̄mo gradu sūt p̄ma p̄ncipia. In sc̄do cōclusiones euidēter d̄sequētes. In tertio sūt p̄pones q̄ articuli ex auctoritate diuinā suscep̄ti. In q̄rto cōclusiones incertitudinaliter deduc̄te. In quinto sūt cōclusiones p̄biles et de fidei pietate. **C**ōceptus oplexi de diuinis et spiritualibus sunt ex se et via nature generosiores et robustiores q̄ de creaturis si capacitas v̄teri rationalis et intellegibilis ad eorū susceptionem q̄ nutri-